
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 
17 июня 2025 г.     г. Нефтекумск      № 671 
 
 
Об утверждении Программы проведения оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду теплоснабжающих организаций на территории 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края  
 
 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27 июля 2010 г.              
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Минэнерго России от 13 ноября 
2024 г. № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к 
отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности 
к отопительному периоду», в целях своевременной подготовки к предстоящему 
отопительному сезону теплоснабжающих организаций на территории 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, администрация 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 
 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Создать комиссию по проведению оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду теплоснабжающих организаций на территории 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края. 

 
2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Программу проведения оценки обеспечения готовности к 

отопительному периоду теплоснабжающих организаций на территории 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края; 

2.2. Состав комиссии по проведению оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду теплоснабжающих организаций на территории 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края; 

2.3. Положение о комиссии по проведению оценки обеспечения 
готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций на 
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края. 
 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 17 июня 2024 
г. № 896 «Об утверждении Программы проведения проверки готовности к 
отопительному периоду теплоснабжающих организаций, обслуживающих 



организаций, потребителей тепловой энергии на территории Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края». 

 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края Лягуся А.В. 

 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 
 
 
Глава Нефтекумского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                              Д.Н. Сокуренко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
 Ставропольского края 

от 17 июня 2025 г. № 671 
 
 

ПРОГРАММА 
проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 

теплоснабжающих организаций на территории Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края 

 
I. Общие положения 

 
1. Обеспечение надежности функционирования объектов 

теплоснабжения, своевременная, всесторонняя подготовка к отопительному 
периоду и его организованное проведение, в целях достижения устойчивого 
теплоснабжения потребителей, поддержания необходимых параметров 
энергоносителей и обеспечения нормативного температурного режима в 
зданиях с учетом их назначения и платежной дисциплины потребителей 
тепловой энергии, являются важнейшей задачей органов местного 
самоуправления, теплоснабжающих организаций. 

2. Подготовка объектов теплоснабжения к отопительному периоду 
проводится в целях исключения влияния температурных и других погодных 
факторов на надежность их работы, предупреждения сверхнормативного 
износа и выхода из строя, а также для обеспечения требуемых условий 
жизнедеятельности населения и режимов функционирования систем 
теплоснабжения и инженерно-технического обеспечения зданий в 
отопительный период. 

Подготовка объектов теплоснабжения к отопительному периоду должна 
обеспечивать: 

нормативную техническую эксплуатацию объектов теплоснабжения, 
соблюдение установленного температурно-влажностного режима в 
помещениях; 

максимальную надежность и экономичность работы объектов 
теплоснабжения; 

соблюдение нормативных сроков службы строительных конструкций и 
систем инженерно-технического обеспечения зданий жилищного фонда и 
социальной сферы, оборудования коммунальных сооружений; 

рациональное расходование материально-технических средств и 
топливно-энергетических ресурсов. 

Своевременная и качественная подготовка объектов теплоснабжения к 
отопительному периоду достигается: 

выполнением должностными лицами требований федерального и 
регионального законодательства, муниципальных нормативных правовых 



актов, требований правил, руководств и инструкций по эксплуатации объектов 
теплоснабжения; 

разработкой и утверждением плана подготовки к отопительному периоду 
не позднее 15 апреля, который должен содержать результаты анализа 
прохождения трех прошлых отопительных периодов и в течение 5 рабочих 
дней со дня его утверждения размещен на официальном сайте 
теплоснабжающих организаций и направляется в орган местного 
самоуправления; 

разработкой и соблюдением проектно-сметной документации на 
строительство, планов капитального и текущего ремонтов, а также 
технического обслуживания объектов теплоснабжения; 

постоянным контролем за техническим состоянием, проведением всех 
видов планово-предупредительных осмотров, а также тщательным анализом 
причин возникновения аварий, неисправностей и определением необходимого 
объема ремонтно-восстановительных работ; 

четкой организацией и выполнением ремонтно-восстановительных, 
наладочных работ в установленные сроки и с требуемым качеством, 
эффективной системой постановки задач и подведения итогов ремонтно-
восстановительных работ; 

укомплектованием теплоснабжающих организаций, подготовленным 
эксплуатационным и эксплуатационно-ремонтным персоналом до уровня, 
обеспечивающего решение возлагаемых задач; 

материально-техническим обеспечением ремонтно-восстановительных 
работ, выделением необходимого целевого финансирования на 
эксплуатационные нужды, капитальный и текущий ремонт фонда, 
рациональным использованием материальных ресурсов; 

выполнением в полном объеме организационно-технических 
мероприятий перед началом отопительного периода, комплекса проверок и 
испытаний оборудования на функционирование. 
 

II. Требования по готовности к отопительному периоду  
для теплоснабжающих организаций. 

 
3. В целях оценки обеспечения готовности теплоснабжающих 

организаций к отопительному периоду комиссией должны быть проверены в 
отношении данных организаций: 

1) наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, 
заключенного в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2010 г. 
№190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее - Закон о теплоснабжении); 

2) готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию 
температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения; 

3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных 
техническими регламентами; 

4) наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой 
энергии; 



5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной 
служб, а именно: 

укомплектованность указанных служб персоналом; 
обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной 

защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ 
оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, 
инструкциями, схемами, первичными средствами пожаротушения; 

6) проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей; 
7) организация контроля режимов потребления тепловой энергии; 
8) обеспечение качества теплоносителей; 
9) организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой 

тепловой энергии; 
10) обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им 

тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, 
применяемые при строительстве, в соответствии с Законом о теплоснабжении; 

11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и 
надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно: 

готовность систем приема и разгрузки топлива, приготовления и подачи 
топлива; 

соблюдение водно-химического режима; 
отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования 

сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-технических 
мероприятий по продлению срока его эксплуатации; 

наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при 
дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности 
тепловых сетей; 

наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных 
нарушений теплоснабжения жилых домов; 

наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах 
теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и 
водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-
строительных и транспортных организаций, а также органов местного 
самоуправления; 

проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей; 
выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный 

период, в который включено проведение необходимого технического 
освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в 
обеспечении теплоснабжения; 

выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников 
тепловой энергии; 

наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев 
поставки и снижения установленных нормативов запасов топлива; 

12) наличие документов, определяющих разграничение 
эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии, 
теплоснабжающими организациями; 



13) отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, 
влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных 
уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) 
органами государственной власти и уполномоченными на осуществление 
муниципального контроля органами местного самоуправления; 

14) работоспособность автоматических регуляторов при их наличии. 
4. В отношении объектов по производству тепловой и электрической 

энергии в режиме комбинированной выработки проверяется только наличие 
документа о готовности к отопительному сезону, полученного в соответствии с 
законодательством об электроэнергетике. 

 
III. Порядок взаимодействия теплоснабжающих организаций с 

комиссией по проведению оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду теплоснабжающих организаций 

 
5. Проверка оценки обеспечения готовности теплоснабжающих 

организаций осуществляется комиссией по проведению проверок готовности к 
соответствующему отопительному периоду теплоснабжающих организаций 
(далее – Комиссия) в соответствии с утвержденным графиком проведения 
проверок оценки обеспечения готовности теплоснабжающих организаций 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края к 
отопительному периоду на соответствующий период. 

Перечень документов, проверяемых в ходе проведения проверки 
приведен в приложении 1 к Программе. 

При выполнении установленных в настоящей Программе требований 
оценки обеспечения готовности теплоснабжающим организациям выдается: 

акт оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, по форме 
согласно приложению 2 к Программе. 

паспорт готовности к соответствующему отопительному периоду, по 
форме согласно приложению 3 к Программе. 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 1 
 к Программе проведения оценки обеспечения 

готовности к отопительному периоду 
теплоснабжающих организаций 

на территории Нефтекумского  
муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

ДОКУМЕНТЫ,  
проверяемые в ходе проведения оценки обеспечения готовности  

к отопительному периоду теплоснабжающих организаций 
 

1. Выполнение требований, установленные частью 4 статьи 20 
Федерального закона о теплоснабжении. 

2. Выполнение Плана подготовки к отопительному периоду. 
3. Выписка из утвержденного штатного расписания, подтверждающая 

наличие персонала, осуществляющего функции эксплуатационной, 
диспетчерской и аварийной служб. 

4.  Утвержденное положение о диспетчерской службе или 
распорядительный документ организации о назначении лица, ответственного за 
диспетчерское управление. 

5. Документы об утверждении перечня производственных инструкций 
для безопасной эксплуатации котлов и вспомогательного оборудования в случае 
эксплуатации опасных производственных объектов. 

6. Утвержденные в соответствии с требованиями пункта 2.8.4 Правил N 
115 эксплуатационные инструкции объектов теплоснабжения и (или) 
производственные инструкции. 

7. Копии удостоверений о проверке знаний или журнала проверки 
знаний, протоколов проверки знаний. 

8. Копии документов, подтверждающих проведение обучения 
работников действиям в случае аварии или инцидента на опасном 
производственном объекте. 

9. Документы организации о назначении лиц, ответственных за 
безопасную эксплуатацию тепловых энергоустановок для объектов, не 
отнесенных к ОПО. 

10. Утвержденные инструкции по охране труда, утвержденный порядок 
производства работ повышенной опасности и оформления наряда-допуска, 
утвержденный перечень работ, выполняемых по нарядам-допускам. 

11. Копии утвержденных в соответствии с пунктом 2.3.48 Правил N 115 и 
пунктом 236 Правила промышленной безопасности программ 
противоаварийных тренировок, журналов, подтверждающих проведение 
тренировок согласно утвержденной программе противоаварийных тренировок. 

12. Утвержденные температурные графики, гидравлические режимы 
работы системы теплоснабжения на предстоящий отопительный период. 

13. Копии утвержденной инструкции по эксплуатации установок для 
докотловой обработки воды (если предусмотрены проектной документацией 



объектов теплоснабжения) и инструкции по ведению водно-химического 
режима, включающей режимные карты, утвержденный график химконтроля за 
воднохимическим режимом котельных и тепловых сетей. 

14. Копии актов ввода в эксплуатацию и актов периодической проверки 
узла учета и средств измерений, входящих в состав узла учета, содержащие 
результаты поверки таких приборов и средств измерений, акты разграничения 
балансовой принадлежности. 

15. Документ об организации ремонтного производства, разработке 
ремонтной документации, планированию и подготовке к ремонту, выводу в 
ремонт и производству ремонта, а также приемке и оценке качества ремонта, а 
также акты приемки объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок 
из ремонта с приложением дефектных ведомостей (при наличии), протоколов 
испытаний и наладки. 

16. Копии паспортов паровых и (или) водогрейных котельных установок, 
центральных тепловых пунктов и оборудования, работающего под избыточным 
давлением. 

17. Копии актов комплексного обследования, очередных и внеочередных 
осмотров зданий и сооружений объектов теплоснабжения, журналов, паспортов 
зданий и сооружений. 

18. Копии актов и паспортов дымовых труб. 
19. Акты проведения гидравлических испытаний на прочность и 

плотность трубопроводов тепловых сетей. 
20. Документы, подтверждающие проведение мероприятий по контролю 

за состоянием подземных трубопроводов тепловой сети. 
21. Акты о проведении очистки и промывки тепловых сетей, тепловых 

пунктов. 
22. Технические отчеты о проведении режимно-наладочных испытаний 

объектов теплоснабжения. 
23. Акт измерений удельного электрического сопротивления грунта и 

потенциалов блуждающих токов. 
24. Акт опробования работоспособности оборудования насосных станций. 
25. Копии документа подтверждающих поставку основного топлива, 

действующего не менее срока предстоящего отопительного периода. 
26. Утвержденный в соответствии с требованиями пункта 2.7.3 Правил N 

115 перечень запасов материалов, запорной арматуры, запасных частей, средств 
механизации для выполнения срочных внеплановых (аварийных) ремонтных 
работ, результаты последней проведенной инвентаризации запасов материалов, 
запорной арматуры, запасных частей, средств механизации для выполнения 
срочных внеплановых (аварийных) ремонтных работ. 

27. Положение о разработке планов мероприятий по локализации и 
ликвидации последствий аварий на опасных производственных объектах. 

28. Разрешение на допуск в эксплуатацию и (или) временное разрешение 
на допуск в эксплуатацию на объекты теплоснабжения. 

_______ 



Приложение 2 
к Программе проведения оценки обеспечения 

готовности к отопительному периоду 
теплоснабжающих организаций 

на территории Нефтекумского  
муниципального округа 

Ставропольского края 
 

АКТ 
           оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 
                               ____/____ гг. 
 
_______________________________________             "__" __________ 20__ г. 
        (место составления акта)                    (дата составления акта) 
 
    Комиссия, образованная _______________________________________________, 
             (форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия) 
    в соответствии с программой проведения  оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду от "__" ______ 20__ г., утвержденной 
    ______________________________________________________________________, 
    (Фамилия,   инициалы  руководителя  (его  заместителя)  уполномоченного 
органа, проводящего оценку обеспечения готовности к отопительному периоду) 
    с  "__" ______ 20__ г.  по "__" ______ 20__ г. в соответствии с 
    Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении" 
    провела оценку обеспечения готовности к отопительному периоду 
______________________________________________________________________ 
    (наименование лица, подлежащего оценке обеспечения готовности) 
    Оценка  обеспечения  готовности  к  отопительному периоду проводилась в 
отношении следующих объектов оценки обеспечения готовности: 
    1. ________________________; 
    2. ________________________; 
    3. ________________________; 
    NN ________________________. 
 
    В ходе проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 
комиссия установила: 
 
    1. Уровни готовности объектов оценки обеспечения готовности: 

 

Объект оценки обеспечения готовности Уровень готовности 
(Готов/готов с условиями/не готов) 

1.  

2.  

3.  

NN  

 
    2. Уровень готовности лица, подлежащего оценке обеспечения готовности: 

 

Лицо, подлежащее оценке обеспечения 
готовности 

Уровень готовности 
(Готов/готов с условиями/не готов) 

  



 
    Приложение: 1. Оценочный лист для расчета индекса готовности к 
                отопительному периоду ___________________ на __ л. в 1 экз. 
                                   (объект оценки обеспечения готовности) 
                2. Оценочный лист для расчета индекса готовности к 
                отопительному периоду ___________________ на __ л. в 1 экз. 
                                   (объект оценки обеспечения готовности) 
                3. Оценочный лист для расчета индекса готовности к 
                отопительному периоду ___________________ на __ л. в 1 экз. 
                                   (объект оценки обеспечения готовности) 
 
Председатель комиссии: ____________________________________________________ 
                                             (подпись, расшифровка подписи) 
Заместитель председателя 
комиссии: _________________________________________________________________ 
                                             (подпись, расшифровка подписи) 
Члены комиссии: ___________________________________________________________ 
                                             (подпись, расшифровка подписи) 
 
    С  актами оценки обеспечения готовности ознакомлен, один экземпляр акта 
получил: 
    "__" ___________ 20__ г. ______________________________________________ 
                                              (подпись, расшифровка подписи 
                                          руководителя (его уполномоченного 
                                        представителя) в отношении которого 
                                проводилась оценка обеспечения готовности к 
                                                     отопительному периоду) 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к Программе проведения оценки обеспечения 

готовности к отопительному периоду 
теплоснабжающих организаций 

на территории Нефтекумского  
муниципального округа 

Ставропольского края 
 

ПАСПОРТ 
       обеспечения готовности к отопительному периоду ____/____ гг. 
 
    Выдан _________________________________________________________________ 
             (полное наименование лица, подлежащего оценке обеспечения 
                          готовности к отопительному периоду) 
    В   отношении   следующих   объектов,  по  которым  проводилась  оценка 
обеспечения готовности к отопительному периоду: 
    1. ________________________; 
    2. ________________________; 
    3. ________________________; 
    NN ________________________. 
    Основание   выдачи  паспорта  обеспечения  готовности  к  отопительному 
периоду: 
    Акт оценки обеспечения готовности к отопительному периоду от __________ 
N _________. 
 
                                     ______________________________________ 
                                     (подпись, расшифровка подписи и печать 
                          уполномоченного органа, образовавшего комиссию по 
                          проведению   оценки  обеспечения   готовности   к 
                          отопительному периоду) 

___________ 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
 Ставропольского края 

от 17 июня 2025 г. № 671 
 
 

СОСТАВ КОМИССИИ 
по проведению оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 

теплоснабжающих организаций на территории  
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 

 
Лягусь Алексей 
Владимирович 

заместитель главы администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края, 
председатель комиссии 

  
Мегаев Артур 
Владимирович 
 

начальник управления жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя комиссии 
 

Меденцева Вера 
Владимировна 

главный специалист отдела жилищно-коммунальных 
услуг и жилищного фонда управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края, секретарь комиссии 

 
Члены комиссии: 
 
Бережной Александр 
Яковлевич  
 

директор управляющей компании общества с 
ограниченной ответственностью Строительная 
Компания «ДОМИНВЕСТ» (по согласованию) 
 

Искалиев Андрей 
Владимирович 

директор филиала общества с ограниченной 
ответственностью «Газпром межрегионгаз 
Ставрополь» в Нефтекумском районе (по 
согласованию) 
 
 

Кондакова Ирина 
Леонидовна 

заместитель начальника управления - начальник 
отдела жилищно-коммунальных услуг и жилищного 
фонда управления жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края 
 

Кузнецов Николай 
Андреевич 

директор общества с ограниченной ответственностью 
«СТАРТ» (по согласованию) 



 
Магомедов Гасанкади 
Габибуллаевич 
 

начальник Нефтекумского участка Буденновского 
филиала государственного унитарного предприятия 
Ставропольского края «Ставропольский краевой 
теплоэнергетический комплекс» (по согласованию) 
 

Пугачев Виктор 
Евгеньевич 

главный инженер - заместитель исполнительного  
директора акционерного общества 
«Нефтекумскрайгаз» (по согласованию)  
 

Савченко Андрей 
Александрович  

государственный инспектор отдела 
общепромышленного и горного надзора Кавказского 
управления Ростехнадзора (по согласованию)  
 

Тютюников Александр 
Николаевич 
 

главный государственный инспектор 
межрегионального отдела государственного 
энергетического надзора Кавказского управления 
Ростехнадзора (по согласованию)  
 

________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
 Ставропольского края 

от 17 июня 2025 г. № 671 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по проведению оценки обеспечения готовности к отопительному 

периоду теплоснабжающих организаций на территории Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края 

 
I. Общие положения 

1. Настоящее Положение о комиссии по проведению оценки обеспечения 
готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций (далее – 
Положение) устанавливает задачи, функции, полномочия комиссии, а также 
порядок ее работы. 

2. В своей деятельности комиссия по проведению оценки обеспечения 
готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций (далее – 
комиссия) подотчетна управлению жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края. 

3. В своей деятельности комиссия руководствуется Федеральными 
законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 г. № 190-
ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской 
Федерации от 13 ноября 2024 г. № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения 
готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки 
обеспечения готовности к отопительному периоду», а также настоящим 
Положением. 

4. Организационное, материально-техническое обеспечение работы 
комиссии обеспечивается управлением жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края. 

 
II. Задачи и функции комиссии. 

5. Основными задачами комиссии являются: 
контроль за ходом подготовки к отопительному периоду и обеспечением 

устойчивого функционирования объектов теплоснабжения, расположенных на 
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края; 

анализ и оценка хода работ по подготовке объектов теплоснабжения к 
отопительному периоду. 

6. Для реализации возложенных задач комиссия осуществляет 
следующие функции: 

проведение проверок выполнения требований по готовности к 
отопительному периоду теплоснабжающих организаций; 



контроль за реализацией планов подготовки объектов теплоснабжения, 
расположенных на территории Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края к работе в отопительный период; 

оформление по результатам проверки: оценочных листов, актов оценки 
обеспечения готовности к отопительному периоду и паспортов обеспечения 
готовности к отопительному периоду. 

 
III. Права комиссии 

7. Для осуществления возложенных задач и функций комиссия имеет 
право: 

запрашивать в установленном порядке у теплоснабжающих организаций, 
расположенных на территории Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края, независимо от формы собственности необходимые 
документы и иные сведения по вопросам своей деятельности; 

привлекать к участию в своей работе должностных лиц 
теплоснабжающих организаций независимо от форм собственности; 

разрабатывать предложения по выполнению мероприятий по 
своевременной подготовке теплоснабжающих организаций к работе в 
отопительный период; 

подписывать акты оценки обеспечения готовности к отопительному 
периоду и замечаний к ним. 

IV. Состав комиссии 
8. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, его 

заместителя, секретаря и членов комиссии. 
Персональный состав комиссии утверждается постановлением 

администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края. 
В состав членов комиссии включаются представители управлений 

администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, 
управляющих компаний, отдела энергетического надзора и 
энергоэффективности по Ставропольскому краю Кавказского управления 
Ростехнадзора, единой теплоснабжающей организации. 

9. К основным функциям председателя комиссии относятся: 
руководить деятельностью комиссии; 
организовывать работу комиссии; 
осуществлять общий контроль над исполнением решений, принятых 

комиссией; 
назначать дату, время и место проведения проверок; 
В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя. 
10. Секретарь комиссии: 
обеспечивает подготовительную работу, необходимую для проведения 

оценки обеспечения готовности; 
осуществляет контроль над исполнением решений, принятых комиссией; 
извещает членов комиссии о времени и месте проведения проверок. 
11. Члены Комиссии: 



принимают участие в проведении оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду; 

изучают предоставленные документы; 
вносят предложения по вопросам проверки готовности к отопительному 

периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей 
тепловой энергии. 

V. Порядок работы комиссии 
12. Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края организует 
работу комиссии по проверке оценки обеспечения готовности к отопительному 
периоду источников теплоснабжения, тепловых сетей Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края и в целом теплоснабжающих 
организаций, к началу отопительного периода. 

13. Комиссия в срок не позднее чем за 20 календарных дней до дня 
начала проведения оценки обеспечения готовности, уведомляет о начале 
проведения оценки обеспечения готовности посредством письменного 
уведомления теплоснабжающие организации. Уведомление о сроках 
проведения оценки готовности должно содержать дату, к которой 
теплоснабжающие организации, обязаны подготовить и представить комиссии 
документы, подтверждающие выполнение требований по обеспечению 
готовности к отопительному периоду, содержащихся в приложении 1 к 
Программе, а также заполненные оценочные листы. 

14. Оценка обеспечения готовности к отопительному периоду 
источников теплоснабжения, центральных тепловых пунктов, тепловых сетей 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и в целом 
теплоснабжающих организаций определяется комиссией не позднее 25 октября 
соответствующего года, в соответствии с графиком проведения оценки 
обеспечения готовности теплоснабжающих организаций Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края, утвержденным нормативно-
правовым актом администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края. 

15. В целях проведения оценки обеспечения готовности к отопительному 
периоду комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение 
требований по готовности, при необходимости - проводят осмотр объектов 
проверки. 

16. Результаты оценки обеспечения готовности оформляются в акте, 
который составляется не позднее одного рабочего дня с даты завершения 
оценки обеспечения готовности, по форме согласно приложению 2 к 
Программе. 

17. К акту прилагается заполненный оценочный лист на каждый объект 
оценки обеспечения готовности. При наличии у комиссии замечаний к 
соблюдению проверяемым лицом требований по обеспечению готовности, 
установленных Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, 
в оценочном листе указывается срок устранения выявленных замечаний. 



18. В случае устранения указанных в оценочном листе замечаний 
комиссией, на основании уведомления об устранении замечаний лица, в 
отношении которого был выдан оценочный лист с замечаниями, не позднее 14 
календарных дней со дня получения комиссией такого уведомления, 
проводится повторная оценка обеспечения готовности на предмет устранения 
ранее выданных замечаний, по результатам которой составляется новый акт и 
прилагается новый оценочный лист. 

19. Срок составления акта определяется председателем (заместителем 
председателя) уполномоченного органа, образовавшего комиссию, но не 
позднее 25 октября - для теплоснабжающих организаций. 

20. Паспорт обеспечения готовности к отопительному периоду (далее - 
паспорт) составляется по форме согласно приложению 3 к Программе и 
выдается управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее – 
уполномоченный орган), по каждому объекту проверки в течение 5 дней с даты 
подписания акта, в случаях, если в отношении теплоснабжающих организаций 
установлен уровень готовности «Готов», а также в случае установления в 
отношении проверяемого лица уровня готовности «Готов с условиями», если 
сроки устранения замечаний комиссии по обеспечению готовности и 
повторная оценка обеспечения готовности на предмет устранения ранее 
выданных замечаний выходят за рамки сроков в случае, если объект проверки 
готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к 
требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок, 
установленный Перечнем. 

21. В случае не устранения замечаний, указанных в акте, в 
установленный срок теплоснабжающими организациями, комиссия в течение 5 
рабочих дней со дня подписания акта передает данные Кавказскому 
управлению федеральной службы по экологическому, технологическому и 
атомному надзору. 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


